
 

Decreto Dirigenziale n. 892 del 17/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 94 - STAFF - Sportello Unico Regionale per le Attività produttive

(S.U.R.A.P)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   APPROVAZIONE DELLE "LINEE GUIDA IN MATERIA DI CARBURANTI -

PROCEDIMENTI COMUNALI IN TEMA DI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) la  Regione  Campania  promuove  misure  volte  a  semplificare,  razionalizzare  e  rendere  più

efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di impresa;
b) in  attuazione  dell’articolo  29,  comma  1  dello  Statuto  della  Regione  Campania,  la  Regione

Campania  promuove  la  semplificazione  normativa  e  amministrativa,  razionalizzando  i
procedimenti  e  le  azioni  di  competenza  e  rendendo  più  semplice  e  diretto  il  rapporto  tra
amministrazione, cittadino, impresa;

c) in attuazione del principio della libertà di  iniziativa economica sancito dal Trattato dell'Unione
europea,  dall'articolo 41 della Costituzione,  dall'articolo 7 dello Statuto in materia di  iniziativa
economica e coesione economico-sociale, la Regione Campania promuove la liberalizzazione
delle  attività  economiche e la  semplificazione dei  procedimenti  amministrativi  di  competenza,
eliminando le indebite restrizioni all'accesso alle attività economiche e d’impresa;

d) la Legge Regionale 14 ottobre 2015,  n. 11 “Misure urgenti  per semplificare,  razionalizzare e
rendere più efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di
impresa. Legge annuale di semplificazione 2015” (Legge annuale di semplificazione 2015), ha
istituito,  all'art.19,  lo  Sportello  Unico Regionale  per  le  Attività  Produttive  (SURAP)  al  fine  di
semplificare la vita produttiva dei cittadini e delle attività economiche,  rendere concretamente
possibile  l’apertura  di  una nuova  impresa  in  tempi  certi  e  assicurare  procedure e  scadenze
definite per l'esercizio di tutte le iniziative di carattere produttivo;

e) tra  gli  obiettivi  prioritari  del  SURAP,  individuati  dall’art.  19  comma 2 della  Legge annuale di
semplificazione 2015, rientra quello di garantire il diritto delle imprese ad operare in un quadro
normativo certo e semplificato, al fine di assicurare la massima trasparenza dei procedimenti,
riducendo al minimo i margini di discrezionalità della pubblica amministrazione, i tempi burocratici
e in ogni caso eliminando ogni adempimento non indispensabile;

f) per  perseguire  l’obiettivo  suddetto,  il  citato  articolo  conferisce  al  SURAP  un  ruolo  centrale
nell’ambito  dei  SUAP del  territorio  regionale,  individuando  fra  i  compiti  del  SURAP quelli  di
assistenza  e  supporto  ai  SUAP  nell'interpretazione  e  nell'applicazione  della  normativa  di
riferimento  nonché  delle  procedure  e  formalità  relative  agli  adempimenti  necessari  per
l’insediamento, l’avvio e l’esercizio di attività produttive di beni e servizi, allo scopo di favorire
l’adozione di procedure e prassi amministrative uniformi nel territorio regionale;

g) la Legge Regionale 14 ottobre 2015,  n. 11 “Misure urgenti  per semplificare,  razionalizzare e
rendere più efficiente l'apparato amministrativo, migliorare i servizi ai cittadini e favorire l'attività di
impresa.  Legge  annuale  di  semplificazione  2015”  (Legge  annuale  di  semplificazione  2015),
stabilisce  all’art.  21  comma  1  che  il  dirigente  del  SURAP  svolge  compiti  di  gestione  e  di
coordinamento  delle  attività  e,  in  particolare,  anche con  il  supporto  degli  altri  uffici  regionali
competenti:

 cura la diffusione di interpretazioni normative e prassi applicative uniformi e condivise;
 promuove l'adeguamento e la standardizzazione della modulistica unica e l'omogeneizzazione

dei procedimenti;
h) la Regione Campania con Delibera n. 437 del  3 agosto 2020,  ha costituito  a supporto delle

funzioni dello Staff 50 02 94 - Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.R.A.P.) il “Centro di
competenza regionale a supporto delle attività del SURAP”;

i) il Decreto Dirigenziale n. 1 del 22/04/2024 ha approvato “Programma regionale per favorire la
crescita dei SUAP campani per l’anno 2024”;

PREMESSO altresì che:
a) il D.Lgs. 11 febbraio 1998, n. 32, all’art. 1 dispone che l'installazione e l'esercizio di impianti di

distribuzione dei carburanti  sono attività  che richiedono l'autorizzazione del Comune in cui la
stessa è esercitata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



b) l’art.  120 L.R.  21 aprile 2020 n. 7 prevede che  “la Regione svolge un’attività permanente di
analisi  e  di  studio  delle  problematiche  strutturali  e  congiunturali  del  settore  della  rete  dei
carburanti, nel contesto del quadro economico regionale, nazionale ed internazionale, mediante
un apposito ufficio che svolge funzioni di Osservatorio regionale,  concorrendo, con l’ufficio di
statistica regionale e con gli altri sistemi informativi regionali”, tra le altre:

- alla diffusione delle informazioni alle istituzioni, alle categorie economiche e ai soggetti
interessati; 

- alla promozione di studi e di ricerche, e alla realizzazione di strumenti di informazione
periodica.

c) l’art.  1  D.lgs.  11  febbraio  1998  n.  32  e  l’art.  117  L.R.  21  aprile  2020  n.  7  prevedono  la
competenza dei Comuni in relazione alle autorizzazioni inerenti  gli  impianti  di distribuzione di
carburanti;

CONSIDERATO
a) le difficoltà dei SUAP Comunali  nell’applicazione della disciplina in materia di distribuzione di

carburanti ex Legge Regionale n.7 del 21 aprile 2020;
b) la  frequente  mancata  applicazione  delle  note  della  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo

Economico e le Attività Produttive prot. nn. 2014/0496426 del 16/07/2014  e PG/2022/0227869
del 29/04/2022 in materia;

c) la crescente richiesta da parte dei SUAP comunali di modelli di autorizzazioni e di provvedimenti
inerenti all’avvio dell’attività di distribuzione carburanti degli impianti stradali e privati;

RILEVATO CHE: 
a) risulta opportuna, per le suddette motivazioni, la predisposizione di “Linee Guida” rivolte ai SUAP

comunali,  che rappresentino in maniera organica la disciplina legislativa, che schematizzino i
procedimenti comunali in materia di distribuzione carburanti e che forniscano copia delle note
della  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  prot.  nn.
2014/0496426 del 16/07/2014  e PG/2022/0227869 del 29/04/2022 in materia  e modelli-tipo di
provvedimenti e atti inerenti a tale procedimento;

a) in condivisione con l’ufficio competente per materia dell’UOD 5002.03 “Energia, efficientamento e
risparmio  energetico,  Green Economy e  Bioeconomia”  si  è  proceduto  alla  predisposizione e
condivisione di tali linee guida;

b) in data 12/12/2024 si è tenuta la riunione del “Centro di Competenza regionale a supporto del
SURAP” in cui è stato presentato e condiviso il documento contente le “Linee Guida in materia di
carburanti – Procedimenti comunali in tema di impianti di distribuzione”.

RITENUTO pertanto di
di  dover  approvare  l’allegato  documento  denominato  “Linee  Guida  in  materia  di  carburanti  –
Procedimenti  comunali  in  tema  di  impianti  di  distribuzione”,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTI
a) l'articolo 29 dello Statuto della Regione Campania;
b) il D.Lgs. 11 febbraio 1998, n. 32;
c) il decreto legislativo n. 126/2016;
d) la legge regionale n. 11/2015;
e)  la legge regionale n. 7/2020;
f) la Delibera della Giunta regionale della Campania n. 437 del 3 agosto 2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



g) la  DGR n.  556  del  30/11/2021  e  il  successivo  il  DPGR.  n.  162  del  21/12/2021,  con  cui  è
stato conferito  alla  Dott.ssa  Raffaella  Farina  l'incarico  di  Direttore  generale  della  DG  50  02
“Sviluppo Economico e Attività Produttive”, e successive proroghe; 

h) la DGR n. 566 del 12/11/2019 e successivo DPGR n. 173 del 26/11/2019 che hanno affidato
l’incarico dello Staff 50.02.94 “S.U.R.A.P.” al Dr. Sergio Mazzarella e successive proroghe;

i) il Decreto n. 1/2024 del S.U.R.A.P.;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

DECRETA

1. di approvare l’allegato documento denominato “Linee Guida in materia di carburanti - Procedimenti
comunali in tema di impianti  di  distribuzione”,  che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

2. di inviare il presente atto:
- all’Assessore alle Attività Produttive ed all’Assessore alla Semplificazione;
- alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione;
- alla  UOD  50.02.03  –  “Energia,  efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e

Bioeconomia”;
- all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC;
-  al S.U.R.A.P. per la pubblicazione sul suo portale e la notifica ai S.U.A.P. campani.

Il Direttore Generale
        Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024


	BURC n. 86 del  23 Dicembre 2024

